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Annotatsiya 

Ushbu maqolada Turon aholisining qadimgi davrdagi aqliy yinlari vujudga kelishi, shakllanishi, turlari va 
tarqalish hududlari tahlil etilgan. Ushbu yinlarning ziga xosligi va unga xshash 
amalga oshirilgan. Maqolada qadimshunoslik topilmalari, devoriy suratlar va aholining qadimgi tasavvurlari asosida aqliy 

yinlar tarixi hamda ularning madaniy jihatlari ochib berilgan. Xususan, aqliy yinlarning taxtada ynaluvchi suyakdan 
yasalgan donali turi va chorvador aholi tomonidan ynalgan kattalar hamda bolalar yinlari yoritib berilgan. Bundan 
tashqari, yinlarning vujudga kelish omillari, maqsadlari va vazifalari k rsatib berilgan. Ayniqsa, bolalarni tarbiyalashda, 

qitishda yinlarning ahamiyati k rsatib berilgan. Shuningdek, donali taxtada ynaluvchi aqliy yinlarning bir qancha 
turlari hamda ynalish usullari b yicha 

 
 

 

  
Abstract 

This article analyzes the origin, formation, types, and areas of distribution of mental games among the peoples 
of Turan in ancient times. A comparative comparison of the uniqueness of these games with similar games was carried 
out. The article reveals the history of mental games and their cultural aspects based on archaeological finds, fresco 
paintings, and ancient ideas of the population. In particular, the type of intellectual games on the board, as well as the 
games of adults and children in the pastoral population, are highlighted. In addition, the appearance factors, goals, and 
objectives of the games are shown. The importance of games in raising and teaching children is shown. It also 
suggested several types of mind games on the game board and some ideas about some methods of games. 
Conclusions have been drawn about the types of mental games formed based on other finds discovered in ancient 
settlements. 

 
Kalit s zlar: Turon, aqliy yinlar, yin donasi, yin taxtasi, shatranj, Joytun, Dalvarzintepa, buqa, q chqor, 

suyak yini. 

 
Key words: Turan, mental games, game tools, game board, shatranj, chaturanga, Jeytun,Dalvarzin-Tepe, ox, 

ram, game bones. 

 
KIRISH 

Eng qadimgi davrdan turli hududlarda istimoqmat qilib kelgan insonlar x jalik-madaniy 
tiplarga asos soldilar. zlari tashkil etgan tizimning tajribalari, k nikmalarini yosh avlodga 

rgatish, uqtirish maqsadida turli usullar va vositalar q llanib kelgan. Bundan tashqari, inson 
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turmush tarzida b sh vaqtni samarali tkazish b yicha har xil rivojlantiruvchi yinlar ishlab 
chiqildi. Bunday yinlar  aqliy yinlar b lib, qadimgi Turon aholisi madaniy hayotida va bolalar 
tarbiyasida katta ahamiyat kasb etgan. Aqliy yinlar turlari va uning ynalish usullari xilma xil 
b lib, keyinchalik kirib kelgan boshqa yinlar ham Turon aholisi tomonidan yashash hududlariga 
moslashtirilgan. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
Turon qadimgi yodgorliklarida qazishmalar olib borgan tadqiqotchilarning asarlarida yinlar 

va ularga oid b yin donalari va 
yin turlariga tegishli b zlari ochib tadqiq etgan manzilgohlar hamda 

hududlar kesimida yoritib berganlar. Shuningdek, ushbu manzilgohlar hududi va iqlim sharoitidan 
kelib chiqqan holda tashkil etilgan x jalik-madaniy tiplarning  

Qadimshunoslikka oid bunday tadqiqotlar sirasiga V.M.Masson, L.B.Kircho, S.P.Tolstov, 
L.I.Albaum, A.A.Asqarov kabi olimlarning maxsus tadqiqotlarini kiritish mukin. Shuningdek, 
qadimshunoslikdan tashqari elshunoslik b yicha olib borilgan izlanishlarda ham eng qadimgi 
davrga taaluqli tasavvurlarni tadqiq etish asnosida yinlar bilan bo liq jihatlarga alohida t xtalib 

tilgan. 
Eng zamonaviy darv olimlari izlanishlarida esa vositali aqliy yinlarning tarixiy ildizlari 

t risida ayrim mulohazalar ilgari surilgan. Bunday izlanishlar qatoriga M.Sattor, G.Mardonova, 
S.V.Y ldoshev, A.R.Qayumov, K.Minniti, G.Ferlito, A.Sanvito kabi olimlarning tadqiqotlarini 
keltirish mumkin. 

nazariyalari q llandi. Shuningdek, zamonaviy davrdagi aqliy yinlarga oid qarashlarni va 
vositalarni eng qadimgi davr bilan qiyoslash maqsadida qisqa muddatli antropologik kuzatuv 
usullaridan foydalanildi. 

NATIJALAR 
Ilmiy muammo b yicha q lga kiritilgan natijalar quyidagicha: aqliy yinlar shakllanishi va 

vujudga kelishida x jalik-madaniy tiplar muhim ahamiyat kasb etgan hamda ularning hududlarga 
k ra ziga xosligi mavjud b lgan, yinlardan turli maqsadlarda foydalanib kelngan. Shuningdek, 

yinlar muayyan hududda istiqomat qilib kelgan aholining dunyoqarashi va madaniyatini k rsatib 
beruvchi identifikator hisoblanadi. Aqliy yinlar bir vaqtning zida bir necha vazifalarni bajarib 
kelgan. Bular: vaqtni tkazish, bolalarni hisob va mantiqiy fikrlashga rgatish hamda qaror qabul 
qilishga rgatish. Bundan tashqari, borib-borib 
aylandi va nodir ijtimoiy hodisa sifatida asrlar davomida boyib keldi. 

MUHOKAMA 
Qadimdan Turon hududi dunyo tamaddun beshiklaridan biri sifatida katta ahamiyatga ega 

b lgan. Ajdodlarimiz tomonidan yaratilgan moddiy va nomoddiy madaniy meros jahonning turli 
xalqlari taraqqiyotiga ijobiy ta'sir tkazgan. Shunday nomoddiy meros turlaridan biri yinlar 
hisoblanadi. 

Insoniyat ilk davrlardan mash ulot turlari va x jalik yuritish usullaridan kelib chiqib, 
turmush tarzini yosh avlodga rgatish, ta'lim-
va elparvarlikni singdirish maqsadida yinlarni kashf etdi. yinlar orqali nafaqat z mash ulotini 
keyingi avlodga yetkazdilar, balki, dunyoqarashlarini, olam va odam t risidagi tasavvurlarini 

rgatdilar. Natijada, bir qancha yinlar vujudga keldi. Ana shunday yinlar qatorida aqliy 
yinlarning rni beqiyosdir.  

Eng qadimgi davr manzilgohlaridan topilgan turli osori-atiqalar ajdodlarimiz turmush tarzida 
turli yinlar b lganligini tasdiqlaydi hamda eng k p topilgan topilmalar bevosita aqliy yinlarga 
taaluqli hisoblanadi. Xususan, Turon janubiy qismida vujudga kelgan manzilgohlardan aqliy 
o yinlarga oid turli topilmalar ochib rganilgan. 

-tikinchilik mash uloti paydo b lgach, ular 
bilan bo liq turli yinlar shakllangan. Bu yinlar bevosita mash ulot bilan bo liq jarayon va 
tushunchalarni o rgatishda foydalanilgan. Natijada, aqliy yinlar orqali bolalarga hayvon, simlik 
va boshqa tushunchalarni ifodalangan, tushuntirilgan. Xususan, Turonning eng qadimgi madaniyati 
Joytun b lib, uning bir qancha yodgorliklaridan odamlar, hayvonlarning turli haykalchalari[1:101-
103] va yinchoq[2:86] uy-r z or buyumlari topib rganilgan. Ayniqsa, bolalar uchun 



 

tayyorlangan hayvonlarning haykalchalari[3:98] alohida ajralib turadi. Neolit davriga oid ushbu 
topilmalar qadimgi ajdodlarimiz ijtimoiy turmushi t risida eng qimmatli ma'lumotlarni zida ifoda 

-atvori va boshqa xususiyatlarini 
tushuntirishda bunday yinchoqlar keng foydalanilgan. Tabiiyki tushuntirish va rgatish bevosita 

yinlar orqali tashkil etilgan. Turonning qadimgi davr k plab yodgorliklaridan shunday inson va 
hayvon shaklidagi mitti yinchoqlar k plab topilgan. 

Aqliy yinlar turli vositalar bilan ynalib, ular yordamida fikrlashni, t ri mulohaza qilishni 
shakllantirish maqsad qilingan. Turli kichik buyumlar vositasidagi aqliy yinlar turi borgan sari 
k payib borgan. Ulardan biri maxsus taxtada ynaluvchi yinlar hisoblanadi. Ular kichik yin 
donachalari bilan ynalgan. Bunday konussimon mayda yin donachalarining dastlabkisi Joytun 
manzilgohidan qazib olingan. Qadimgi Misrdan ham huddi shunday donalar va ular ynaluvchi 
chiziqli maxsus taxta topib rganilgan[4:34]. Bu ashyo taxtada ynaluvchi yinlar ancha qadimiy 
ekanligini va keyinchalik mintaqaga kirib kelgan shatranj shunday toifadagi yinlardan biri 
ekanligini tasdiqlaydi. Xuddi shunday yin donalari Turonning janubidagi Ilginditepa yodgorligidan 
ham topilgan[5:108]. 

Suyak oshi i yoki boshqa vositalar aqliy yinlarda ham kattalar va ham yosh bolalar 
tomonidan q llangan. Xususan, Chust madaniyati yodgorliklarida q y oshi idan yasalgan yin 
donalari juda ham k p topilgan. Suyak donalariga maxsus chuqurchalar qilinib, ichlariga bronza 
quyilgan. Ustki qismi t qqizil, silliq tarzda ishlangan. Berilgan ishlovdan suyaklar jilolanib 
turadi[6:105]. Oshiq yini chorvadorlar orasida qadimdan keng tarqalgan yin b lib, uning bir 
necha turlari b lgan. 

Suyakdan yasalgan bunday vositalar yordamida nafaqat oshiq yini, balki, bolalar yinlari 
ham ynalgan. Chorva suyak qismlaridan b lgan oshiq bilan ynaluvchi turli yinlar qadimdan 
ma'lum b lib, ular bolalarni ham aqliy ham harakatli rivojlanishiga xizmat qilgan. 

Qadimgi davrda Turon hududi savdo-elchilik aloqalari yanada kengayib, arbda Rim, 
sharqda Xitoy va janubda Hindiston bilan faol aloqalar olib bordi. Shuningdek, Sharqiy Turkiston va 
Shimoliy Hindiston Kushonlar saltanati tarkibiga kirgach, sha hududlarda mavjud yinlar ham 
kirib kela boshladi. Bular qatorida hindlarning shatranj yini alohida ahamiyatga ega.  

Shatranj yini hind diyorida vujudga kelgan b lsa-da, Turon orqali yer yuziga keng 
tarqaldi. Turonning k plab yodgorliklaridan shatranj donalari qadimshunoslar tomonidan topilgan. 
Xususan, Kushon saltanati davriga oid Dalvarzintepadan fil suyagidan yasalgan shaxmat donalari 
topilgan[7:63]. Turon hududi shaxmat donalari asta-sekinlik bilan muayyan zgarishlarga uchradi. 
Shaxmat donalari zida ramziy ahamiyat kasb etgan holda shakli va k rinishlari zgarib bordi. 

Turon hududida boshqa turdagi taxtada ynaluvchi donali yinlar ham taraqqiy etdi. 
Shunday donali yin ashyolari Termiz shahridan 12 km shimolda joylashgan Kushonlar davriga oid 
Haydarobodtepa yodgorligidan ham suyakdan yasalgan yin donalari topilgan. yin donalari 
kvadrad shaklda t rtala tomoni ham tekis qilib ishlangan[8:52-54]. yin donalarining rtasida 
maxsus teshik qoldirilgan. yin donalari bilan tkaziladigan bunday yinlarning barchasi aqliy 

yinlar b lib, ishtirokchilarni fikrlashga va mantiqiy yechimlarni amalga oshirishga tayyorlagan va 
shu yinlar doirasida bellashuvlar tkazilgan. 

Aqliy yinlar turlari qadimgi Turon hududida k plab b lib, ilk rta asr madaniy hayotida 
ham katta ahamiyatga ega b lgan. Shu bilan birgalikda bolalar rtasida qadimdan mavjud b lgan 
taqlib yoki topqirlik yinlarida turli haykalchalardan foydalanib kelingan. Bunday haykalchalar 
Xorazmnning ilk rta asr shaharlaridan ham k plab topib rganilgan[9:196]. Hayvonlar, 

simliklarni farqlash uchun aqliy va kattalar turmush tarzi, mash ulotiga taqlid tarzida vujudga 
kelgan tanqidiy yinlar hozirgi kunda ham mavjud hisoblanadi. 

Aqliy yinlar ichida suyak tashlash ancha keng hududlarga yoyilgan b lib, bevosita 
chorvador aholi tomonidan ynab kelingan. Bunday suyak donalaridan tashqari ayrim mash ulot 
bilan bo liq topilmalar ham keng tarqalgan. Xususan, turli taqinchoqlar, t no ichlar[10:12-13] 
shular jumlasidandir. Bunday taqinchoqlar nafaqat Far ona vodiysidan, balki boshqa hududlardagi 
manzilgohlardan ham keng topilgan. 

Suyakdan yasalgan yin donalari Turondan tashqari Onad li hududlaridan ham 
aniqlangan[11:372]. Bunday yin donalaridan kattalar yinlarini tkazishda foydalanilgan. 
Tavakkalchilik yinlarida oshiq suyagining asosiy vositaga aylanishi va tarqalishi hududi Sharqiy 



   

Turkiston va Shimoliy Xitoy hududlarigacha yoyilganligi diqqatga sazovordir. Bunday katta 
hududlarga ushbu yin vositasining yoyilishi boisi, aynan ushbu mintaqalarda chorvador aholining 
istiqomat qilib kelganligi hisoblanadi. 

Aqliy va boshqa turli yinlarning asosiy maqsadlaridan biri bolalarni qitish va t ri 
rivojlanishida q llash b lgan. Shuningdek, bunday yin turlarining ylab topilishi bevosita milliy 

 
chorvachilik mash uloti mahsuli b lib, aslida tavakkalchilik maqsadida joriy etilmagan b lishi 
mumkin. Keyinchalik yin vositasidan boshqa usullarni tadbiq etgan zgacha yinga asos qilib 
olingan. 

XULOSA 
Ming yillar davomida shakllangan x jalik mash ulotlari, turmush tarzi natijasida bir qator 

yinblar shakllandi. Ushbu yinlarning kelib chiqishi va rivojlanishi natijasida aqliy yinlar ham 
gullab-
b ldi. Shuningdek, ushbu vositalardan boshqa yinlarni shakllantirishda ham foydalanildi. 

Aqliy yinlar bir necha ming yillik boy tajribalarning mahsuli b lib, Turon qadimgi 
aholisining madaniy hayoti ajralmas qismiga aylandi. Xusu
shaklida Hindistondan kirib kelgan b lsada, mahalliy lka sharoitlari va hayvonot olamine zida 
aks ettirdi. Ayrim donalar keyinchalik q chqor yoki Turon buqasi shaklini oldi. 

Umuman olganda aqliy yinlar taraqqiyoti tahlili qadimgi Turon aholisi turmush tarzini 
tadqiq etishda va tushunishda alohida qimmatli majmua hisoblanadi. Ushbu majmua asrlar osha 

yinlariga yalanganligi rta asr tarixiy 
manbalarida o z aksini topgan. 
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